Município de Ariranha - SP Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2,
de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. PÁGINA 1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Conforme Lei Municipal n° 3.132, de 15 de janeiro de 2025
https://diario.pmariranha.com.br/

Segunda-feira, 14 de Julho de 2025 ANO I | EDIÇÃO XLIV Página | 1

CADERNO I - EXECUTIVO
Concursos Públicos/Processo Seletivo

Retificação do Edital de Abertura das Inscrições

RETIFICAÇÃO 2
EDITAL DE ABERTURA

PROCESSO SELETIVO 003/2025

A Prefeitura Municipal de Ariranha, Estado de São Paulo, torna público
a RETIFICAÇÃO 2 do Edital de abertura de inscrições do PROCESSO
SELETIVO DE PROVAS E DE PROVAS E TÍTULOS para contratação
emergencial por tempo determinado retificando para REABRIR O
PERÍDO DE INSCRIÇÕES E PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO E
ALTERAR A DATA DA PROVA, que passam a ter as seguintes redações:

 2.2- As inscrições serão REABERTAS, feitas exclusivamente via

internet, no site www.consesp.com.br, no período de 14 a 16 de
julho de 2025, (horário de Brasília), devendo, para tanto, o
interessado proceder da seguinte forma:

a) acesse o site www.consesp.com.br e clique em

Concursos, inscrições abertas, sobre a cidade que
deseja se inscrever.

b) em seguida, clique em INSCREVA-SE, digite o número
de seu CPF, leia e aceite os termos e condições e clique
em continuar;

c) digite corretamente o CEP de seu endereço, escolha a
função para a qual deseja se inscrever, clique em
continuar;

d) na próxima página preencha corretamente os dados de
inscrição, leia e aceite os termos e condições e,
clique em FINALIZAR INSCRIÇÃO;

e) em seguida confira seus dados, o cargo escolhido, crie
sua SENHA DE ACESSO e clique em CONCORDO e
EFETIVAR INSCRIÇÃO;

f) na sequência, escolha a opção de pagamento, se Pix ou
boleto, GERE E IMPRIMA O DOCUMENTO da forma
escolhida, e efetue o pagamento da taxa de inscrição,
respeitando a data de vencimento e horário de Brasília.

2.2.4- O pagamento com BOLETO deverá ser feito em qualquer agência

bancária até a data de vencimento (17/07/2025), que
corresponde ao primeiro dia útil após a data do encerramento das
inscrições, entendendo-se como “não úteis” exclusivamente os
feriados nacionais e estaduais e respeitando-se, para tanto, o
horário da rede bancária, considerando-se para tal o horário de
Brasília, sob pena de a inscrição não ser processada, recebida e
validada. NÃO é possível o pagamento do boleto de inscrição
com o PIX.

2.2.9- Os candidatos que se inscreveram e não conseguiram pagar o
boleto por PIX, poderão acessar o site, área do candidato e
gerar 2ª via do boleto.

5.1- LOCAL - DIA - As provas objetivas (escritas) serão realizadas na
cidade de Ariranha na data provável de 27 de  julho de 2025, no
horário descrito abaixo, em locais a serem divulgados por meio de
Edital próprio que será afixado no local de costume da Prefeitura,
por meio de jornal com circulação no município e do site
www.consesp.com.br, com antecedência mínima de 3 (três) dias.

 Os candidatos inscritos, caso não queiram realizar o Processo
Seletivo, em razão da retificação – Alteração da Data da Prova,
terão o direito de requerer a devolução do valor recolhido no
período de 14 a 18 de julho de 2025, indicando o número da
agência, conta corrente e banco a ser realizado o depósito de
restituição, devendo para tanto o interessado proceder da
seguinte forma: Acesse o site www.consesp.com.br, clique em

concursos, recursos, solicitar, digite os dados e conclua o pedido
de devolução de taxa inscrições.

ANEXO V
CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Divulgação da REABERTURA das inscrições e
pagamentos das Taxas de Inscrição 14/07/2025

Período de Inscrições Reabertas 14 a
16/07/2025

Último dia para pagamento da inscrição -
Boleto 17/07/2025

Último dia para envio dos laudos médicos
(Upload)  17/07/2025

Divulgação da homologação das inscrições e
deferimento de atendimento especial e
Convocação para as Provas Objetivas

22/07/2025

Recurso da homologação das inscrições 23 e
24/07/2025

Data de aplicação das Provas Objetivas e
Entrega de Títulos  27/07/2025

Divulgação do Gabarito Preliminar no site  Após 14h do dia
28/07/2025

Prazo para interposição de recursos
referente questões da prova e gabarito

Após 14h do dia
28 até as 14h
do dia
30/07/2025

Gabarito Final do Processo Seletivo (APÓS
PRAZO RECURSAL)

Até
12/08/2025

Divulgação do Resultado Preliminar do
Processo Seletivo

Até
12/08/2025

Prazo para interposição de recursos sobre o
Resultado Preliminar  A definir

Convocação para aplicação das Provas
Práticas    A definir

Data de aplicação das Provas Práticas  A definir

Divulgação do resultado das Provas
Práticas  A definir

Prazo para interposição de recursos das
Provas Práticas  A definir

Publicação da Classificação Final  A Definir

Homologação do Processo Seletivo A Definir

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ariranha, 14 de julho de 2025

Emerson Antônio Trovó
Prefeito

https://legislacao.pmariranha.com.br/uploads/legislacoes/40cdeb316d1db1d4310b2c9aacff695e.pdf
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/

		2025-07-14T21:21:38-0300
	MUNICIPIO DE ARIRANHA:45117116000143